平成 27年 8月 28日

各 位

仙台市青葉区一番町二丁目１番１号

株式会社 じもとホールディングス

「ＩＳＯ規格改訂・対応セミナー」の開催について

 株式会社じもとホールディングス（本社 仙台市 社長 粟野 学）では、グループ傘下の

株式会社きらやか銀行（本店 山形市 頭取 粟野 学）及び株式会社仙台銀行（本店 仙台市 頭

取 鈴木 隆）との合同により、「ＩＳＯ規格改訂・対応セミナー」を山形県内２会場で開催します

のでお知らせいたします。

 じもとグループでは、今後とも地元中小企業の様々な事業ニーズや経営課題の解決に向けた

「本業支援」に取り組み、地域経済の発展に貢献してまいります。

記

１．テ ー マ

「ＩＳＯ規格改訂・対応セミナー」 “ 2015 年版 ISO9001/14001 はどう変わる？”

 ≪開催理由≫

（１）本年 9月に、国際規格である ISO9001（品質マネジメントシステム）と ISO14001（環境

マネジメントシステム）の規格改訂が予定されており、現在のＩＳＯ認証取得企業は、

今後 3年以内に新規格への改訂作業が必要となります。

（２）本セミナーは、ＩＳＯ認証を取得されている中小企業や今後取得を検討されている中小

企業の経営者・担当者を対象に、間近に迫った規格改訂の理解や対応への不安解消を目

的に開催するものです。

（３）セミナーでは、ＩＳＯ認証機関であるインターテック・サーティフィケーション㈱及び

コンサルタント企業である㈱エフアンドエムの講師が、規格改訂のポイントや対応方法

等を詳しく説明いたします。

２．日程、会場等

開催地 開催日 時間 会場 定員

山 形 9月 14 日（月） 14：00～16：00
山形県産業創造支援センター

（山形市松栄 1-3-8）
50 名

酒 田 9月 15 日（火） 14：00～16：00
ガーデンパレスみずほ

（酒田市みずほ 2-17-8）
50 名

３．セミナー内容

 内 容 講 師

第 1部 「ＩＳＯ規格改訂のポイント」（90分）

インターテック・サーティフィケーション

株式会社 白川 佳典 氏

（前ＱＭＳ(品質ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｼｽﾃﾑ)認証部長、

ISO9001/14001 審査員）

第 2部
「ＩＳＯ規格改訂に向けたコンサルタ

ント業務」（20分）

株式会社エフアンドエム

ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｼｽﾃﾑ部長 高崎 勝公 氏

４．参 加 費： 無 料

５．主  催： ㈱じもとホールディングス、㈱きらやか銀行、㈱仙台銀行、㈱エフアンエム

６．共  催： ㈱きらやかキャピタル、仙台銀行ビジネスクラブ（ＳＢＣ）

７．申込方法： 別添チラシ裏面の「受講申込書」に必要事項を記載のうえ、事務局（きらやか

銀行本業支援推進部）宛にＦＡＸでお申込みください。

※ 詳細につきましては別添のチラシをご覧ください。

  以 上

＜本件に関するお問合せ先＞

きらやか銀行 本業支援推進部 国井・半田  （℡023-628-3757）

仙 台 銀 行  地元企業応援部本業支援室 濱 （℡022-225-8310）

中小企業はＩＳＯ規格改訂にどう対応すればいいのか！？

プログラム

第１部 「ＩＳＯ規格改訂のポイント」

            講師：インターテック・サーティフィケーション㈱ 白川 佳典  氏

（前ＱＭＳ認証部長、ISO9001/14001 審査員）

第２部 「ＩＳＯ規格改訂に向けたコンサルタント業務」

            講師：㈱エフアンドエム  マネジメントシステム部長  高崎 勝公 氏

日 程 開催地 会 場 時 間 定 員

9 ⽉ 14 ⽇(⽉) ⼭形 ⼭形県産業創造⽀援センター
（⼭形市松栄 1-3-8）

14：00〜16：00
（受付 13：30〜）

50 名

9 ⽉ 15 ⽇(⽕) 酒⽥ ガーデンパレスみずほ
（酒⽥市みずほ 2-17-8）

14：00〜16：00
（受付 13：30〜）

50 名

参 加 費 無 料 ※多くの企業様にご参加頂くため、1 社 2 名様までのご参加とさせて頂きます。

申込方法
裏面の申込書にご記入のうえ、事務局にＦＡＸにてお送りください。

【申込期日】平成 27 年 9 月 4 日（金） ※定員に達し次第締切りとさせて頂きます。

2015 年版 ISO 9001・ISO14001 はどう変わる？

現在、ISO 規格の構造や用語に共通性を持たせる指針に基づきＩＳＯ9001・14001

の改訂作業が進んでおり、発行時期は 2015 年９月頃の予定とされております。

今回の改訂では、①ビジネスとの一体化、②組織が置かれた状況を考慮して「リスクと

機会」を特定し対応する、③自分たちがやっている業務をベースに「結果を出せるシステ

ム」にするという点がポイントとなっており、2015 年度改訂版への認証移行期間は規格

発行日から 3 年間とされています。

本セミナーでは、間近に迫った規格改訂への不安を払拭して頂くため、「改訂される規格

のポイント」と「改訂対応に向けたコンサルの活用」等についてご説明いたします。

ISO9001・14001 認証取得企業様向けセミナー

＜主催＞ ㈱じもとホールディングス、㈱きらやか銀行、㈱仙台銀行、㈱エフアンドエム

＜共催＞ きらやかキャピタル㈱、仙台銀行ビジネスクラブ（ＳＢＣ）

インターテック・サーティフィケーション㈱は、6 年連続新規顧客登録件数国内№1、

ISO9001 認証機関格付顧客満足度ランキング№1 の審査機関です。

参加申込書

セミナー名 ＩＳＯ規格改訂･対応セミナー
⽇   時 会    場

□ 平成 27 年 9 ⽉ 14 ⽇（⽉）
14：00〜16：00 山 形

⼭形県産業創造⽀援センター
（⼭形市松栄 1-3-8）

希望会場

※ご希望日（会場）に

チェックを入れてく

ださい □ 平成 27 年 9 ⽉ 15 ⽇（⽕）
14：00〜16：00 酒 田

ガーデンパレスみずほ
（酒⽥市みずほ 2-17-8）

会社名

参加者１氏名
（ふりがな）

所属・役職名

性別 ☐男性 ☐女性

参加者２氏名
（ふりがな）

所属・役職名

性別 ☐男性  ☐女性

住所
〒

TEL  FAX

E-mail  連絡先
（参加者と異なる場合）

お申込み経緯
  □きらやか銀行（        支店）    □仙台銀行（        支店）

□㈱エフアンドエム           □その他（                            ）

ＦＡＸ送信先（セミナー事務局） 023-642-5653

【申込締切日：平成 27 年 9月 4日（金）】

【本セミナーに関するお問合せ先】

（事務局）きらやか銀行 本業支援推進部

担 当 ： 国井・半田

ＴＥＬ ： 023-628-3757

ＦＡＸ ： 023-642-5653

※ 必要事項をご記入のうえ、事務局までＦＡＸにて

お申込み下さい。

※ 多くの企業様にご参加頂くため、1社 2名様までの

ご参加とさせて頂きます。

※ 各会場ともに定員に達し次第締切りとさせて頂き

ます。

＜個人情報の取扱について＞

主催・共催企業では、本申込に際してご登録頂く個人情報につきましては、本セミナーの運営及び主催・共催企業の各種サービスをご案内

する目的以外に利用することはございません。

	【公表文書】「ＩＳＯ規格改定・対応セミナー」の開催について
	【案内チラシ】「ＩＳＯ規格改訂・対応セミナー」